
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1049  DEL   02/12/2024

OGGETTO

FORNITURA DI  CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE IN  ADESIONE ALL'  ACCORDO 
QUADRO  "FUEL  CARD  3"  DEL  MEPA  DI  CONSIP,  EMISSIONE  ORDINATIVO  DI 
FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA 

Redattore: ROMILIO ANTONELLA

RDP/RUP: MERLO ALESSANDRO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Richiamati:
• il D.Lgs. 21 marzo 2023 n. 36, Codice degli appalti e contratti; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,Testo Unico degli Enti Locali, e s.m.i.; 

• il  vigente  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con 
deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.  22  del  28/09/2023,  in  vigore  dal  1 
novembre 2023; 

Premesso che:

• per  non  interrompere  l’attività  istituzionale  dell’Ente,  in  particolare  in  materia  di  
manutenzione e sorveglianza stradale e di Polizia Provinciale, occorre garantire il 
rifornimento di carburanti per i veicoli di proprietà dell’Ente;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  68/2022  la  Provincia  ha  aderito  all'Accordo 
Quadro “Fuel Card 2”(CIG Master 8742764516) avente per oggetto la fornitura di 
carburanti per autotrazione (benzina, gasolio e GPL) mediante carte carburanti, per 
il  periodo  01/02/2022  –  30/11/2024,   stipulato  tra  CONSIP  S.p.A.  e  la  società 
Italiana Petroli S.p.A. P.IVA 00051570893 - CIG 9078621B0B ;

• in esecuzione all'adesione di cui sopra è stato emesso, mediante la piattaforma 
“acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP, l'Ordinativo di Fornitura n. 6627122 del 
03/02/2022 riguardante la fornitura di carburanti (benzina, gasolio, GPL) per i veicoli 
della  Provincia  fino  al  30/11/2024,  prorogata  con determinazione dirigenziale  n. 
993/2024 fino al 31/12/2024;

• in data 31 ottobre 2024 è stato attivato l'Accordo Quadro “Fuel Card 3”, stipulato tra 
Consip S.p.A. e le società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e Italiana Petroli S.p.A., 
stabilendo che le amministrazioni pubbliche aventi sede nella Provincia di Reggio 
Emilia  debbano sottoscrivere  contratti  con la  società Italiana Petroli  S.p.A.,  con 
sede in Roma, via Salaria 1322, P. IVA 00051570893;

• gli elementi qualificanti dell'Accordo Quadro suddetto sono i seguenti:

◦ fornitura  di  benzina  senza  piombo,  gasolio  per  autotrazione  e  G.P.L.  con 
rifornimenti  da  eseguirsi  mediante  Fuel  Card,  dotate  di  banda  magnetica  e 
codice PIN,  abbinate ai  singoli  veicoli,  presso i  punti  di  distribuzione indicati 
nell'A.Q. stesso;

◦ contratto di fornitura da concludersi tra l’amministrazione che aderisce all'A.Q. e 
la  ditta  aggiudicataria  sopra  citata  attraverso  l’accettazione  da  parte  della 
società Italiana Petroli  S.p.A. degli Ordinativi  di Fornitura emessi mediante la 

Determinazione N. 1049 del 02/12/2024 
pag. 2/6



piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di Consip;
◦ impegno della ditta aggiudicataria ad effettuare le forniture di carburante presso 

la rete nazionale di distribuzione indicata negli allegati all'accordo quadro;
◦ validità degli ordinativi di Fornitura fino al 31/10/2027, data alla quale si deve 

fare riferimento per la determinazione del fabbisogno presunto di carburante da 
comunicare in sede di adesione all'A.Q., come previsto dalla stessa;

◦ l’amministrazione aderente non è vincolata all’acquisto del quantitativo presunto 
di carburante né di quantitativi minimi o predeterminati;

◦ i  corrispettivi  dovuti  al  Fornitore  sono  pari  ai  “Prezzi  medi  settimanali  dei 
carburanti e combustibili” rilevati e pubblicati dal Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica (MASE)  diminuiti  dello sconto di 0,015 euro per litro di 
benzina/gasolio;

◦ nel caso in cui il  prezzo alla pompa all’atto del prelievo sia inferiore a quello 
calcolato come sopra descritto, sarà applicato il prezzo alla pompa;

◦ in Provincia di Reggio Emilia è possibile rifornirsi con le Fuel Card presso una 
rete composta da 31 distributori,  come da elenco depositato in sede di gara 
dalla società Italiana Petroli S.p.A..

Considerato che la U.O. Contenzioso e trasporti ha verificato che:
• la collocazione dei distributori che compongono la rete di rifornimento di cui sopra è 

tale da garantire una buona copertura di tutto il territorio provinciale nella parte a 
nord dell'asse pedecollinare;

• il  fabbisogno presunto di  carburante per il  periodo 01/01/2025 – 31/10/2027,  da 
comunicare in sede di adesione all'A.Q. ed emissione dell'ordinativo di Fornitura, 
stimato in funzione dei consumi rilevati negli ultimi 12 mesi per il parco veicoli, è il 
seguente: 

Visto quanto sopra esposto:
• in  virtù  delle  norme citate  nonché del  termine di  validità  dell'Ordine di  fornitura 

emesso in adesione all'AQ “Fuel Card 2”, la Provincia di Reggio Emilia è tenuta ad 
aderire all'Accordo Quadro “Fuel Card 3”  (CIG Master B0A884ADF4), da ritenersi 
vantaggioso sotto il profilo economico, avente per oggetto la fornitura di carburanti 
da autotrazione (benzina, gasolio e GPL) mediante carte carburanti  - stipulato tra 
Consip S.p.A. e la società Italiana Petroli  S.p.A., con sede in Roma, via Salaria 
1322, P. IVA 00051570893;

• occorre  procedere  all'emissione  dell'Ordinativo  di  Fornitura  in  adesione  all'A.Q. 
suddetto per il periodo 01/01/2025 – 31/10/2027, per un totale complessivo di litri 
133.586 di carburante (benzina, gasolio, GPL) e un importo stimato totale pari ad 
euro 268.770,98# IVA inclusa;

Determinazione N. 1049 del 02/12/2024 
pag. 3/6

periodo 

 01/01/2025 – 31/12/2025 39.240 64.109,13 7.680 13.479,32 228 165,92 47.148 77.754,38 

 01/01/2026– 31/12/2026 39.240 64.109,13 7.680 13.479,32 228 165,92 47.148 77.754,38 

 01/01/2027 – 31/10/2027 32.700 53.424,28 6.400 11.232,77 190 138,27 39.290 64.795,32 

133.586 220.304,08

NOTA: importi calcolati sul prezzo medio ottobre 2024 rilevati e pubblicati dal Ministero Sviluppo Economico

LITRI 
GASOLIO 

IMPORTO € 
GASOLIO 

LITRI 
BENZINA 

IMPORTO € 
BENZINA 

LITRI  GPL 
IMPORTO € 

GPL 
LITRI 

TOTALI 
IMPORTO 
TOTALE € 



• è necessario disporre i seguenti impegni di spesa a favore della società Italiana 
Petroli  S.p.A.,  con sede in Roma, via Salaria 1322, P. IVA 00051570893, per la 
copertura  della  spesa  relativa  alla  fornitura  di  carburante  per  autotrazione, 
considerato che si tratta di un contratto con valenza pluriennale:
◦ euro  94.860,34#  IVA compresa,  per  il  periodo 01/01/2025  –  31/12/2025,  da 

imputare alla Missione 01, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 
01.03.01.02.002 del Bilancio 2024-2026, annualità 2025 ed al  corrispondente 
capitolo 2070 che verrà inserito nel PEG 2025;

◦ euro  94.860,34#  IVA compresa  per  il  periodo  01/01/2026  –  31/12/2026,  da 
imputare alla Missione 01, Programma 05,  codice del Piano dei Conti Integrato 
01.03.01.02.002 del Bilancio 2024-2026, annualità 2026 ed al  corrispondente 
capitolo 2070 che verrà inserito nel PEG 2026;

◦ per il  periodo 01/01/2027 – 31/10/2027 l'imputazione di euro 79.050,30# IVA 
compresa avverrà con successivo atto dirigenziale;

Visti gli obiettivi di I livello 1006/0006 e di  II livello R08G03OG2  del PEG 2024;

Dato, altresì, atto che:
• ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria,  l'ordinativo  di  fornitura,  da  emettere  in 

esecuzione del presente atto per il periodo 01/01/2025 – 31/10/2027 è identificato 
dal Codice Identificativo Gara Derivato (C.I.G.) n. B46A64B99B;

• il  contratto relativo alla fornitura di cui al presente atto,sarà stipulato con la ditta 
Italiana Petroli S.p.A. mediante emissione dell'Ordinativo di Fornitura da parte della 
Provincia tramite la piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP, secondo 
le modalità previste dall'Accordo Quadro, e successiva accettazione del medesimo 
da parte della società italiana Petroli S.p.A.;

• le  condizioni  contrattuali  sono  quelle  contenute  nel  “Accordo  Quadro”  e  nel 
“Capitolato Tecnico” allegati al presente atto quali parti integranti dello stesso;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto trattasi di mera fornitura di beni e pertanto non è necessaria la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il Responsabile del Progetto è il Responsabile della U.O. Contenzioso e trasporti 
Avv. Alessandro Merlo;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

DETERMINA

1. di aderire all'Accordo Quadro “Fuel Card 3” (CIG Master B0A884ADF4) avente per 
oggetto la fornitura di carburanti da autotrazione (benzina, gasolio e GPL) mediante 
carte carburanti  - stipulato tra Consip S.p.A. e la società Italiana Petroli S.p.A., con 
sede  in  Roma,  via  Salaria  1322,  P. IVA 00051570893,  secondo  le  condizioni 

Determinazione N. 1049 del 02/12/2024 
pag. 4/6



descritte sinteticamente in premessa nonché nei documenti “Accordo Quadro” e nel 
“Capitolato Tecnico”, allegati al presente atto quali parti integranti dello stesso, per il 
periodo 01/01/2025 – 31/10/2027;

2. di autorizzare l'emissione dell'Ordinativo di Fornitura in adesione all'A.Q. suddetto 
per il periodo 01/01/2025– 31/10/2027, per un totale complessivo di litri 133.586 di 
carburante  (benzina,  gasolio,  GPL)  e  un  importo  stimato  totale  pari  ad  euro 
268.770,98# IVA inclusa;

3. di disporre i seguenti impegni di spesa a favore della società Italiana Petroli S.p.A.,  
con sede in Roma, via Salaria 1322, P. IVA 00051570893, per la copertura della 
spesa relativa alla fornitura di carburanti per autotrazione, considerato che si tratta 
di un contratto con valenza pluriennale:
◦ euro  94.860,34#  IVA compresa,  per  il  periodo 01/01/2025  –  31/12/2025,  da 

imputare alla Missione 01, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 
01.03.01.02.002 del Bilancio 2024-2026, annualità 2025 ed al  corrispondente 
capitolo 2070 che verrà inserito nel PEG 2025;

◦ euro  94.860,34#  IVA compresa  per  il  periodo  01/01/2026  –  31/12/2026,  da 
imputare alla Missione 01, Programma 05,  codice del Piano dei Conti Integrato 
01.03.01.02.002 del Bilancio 2024-2026, annualità 2026 ed al  corrispondente 
capitolo 2070 che verrà inserito nel PEG 2026

◦ per il  periodo 01/01/2027 – 31/10/2027 l'imputazione di euro 79.050,30# IVA 
compresa avverrà con successivo atto dirigenziale;

4. di dare atto che:
◦ il fine del contratto, che si andrà a stipulare mediante l’emissione dell'Ordinativo 

di Fornitura, consiste nella fornitura di carburanti per gli autoveicoli di proprietà 
della Provincia di Reggio Emilia per il periodo 01/01/2025 – 31/10/2027;

◦ le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo e alle modalità di 
esecuzione  del  servizio,  sinteticamente  descritte  in  premessa  e  contenute, 
unitamente alle altre condizioni contrattuali, nei documenti allegati alla presente;

◦ ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria,  l'ordinativo  di  fornitura,  da  emettere  in 
esecuzione  del  presente  atto  per  l'intero  periodo  suddetto  è  identificato  dal 
Codice Identificativo Gara Derivato (C.I.G.) n.B46A64B99B ;

◦ il contratto relativo alla fornitura di cui al presente atto, sarà stipulato con la ditta 
Italiana Petroli S.p.A. mediante emissione dell'Ordinativo di Fornitura da parte 
della Provincaia tramite la piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP, 
secondo le modalità previste dall'Accordo Quadro, e successiva accettazione 
del medesimo da parte della società italiana Petroli S.p.A.;

◦ con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla determinazione n. 3 del  
05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si  prevedono rischi  da “interferenza”,  in 
quanto trattasi di mera fornitura di beni e pertanto non è necessaria la redazione 
del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI).

ALLEGATI: “Accordo Quadro” - “Capitolato tecnico”

Determinazione N. 1049 del 02/12/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 02/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1049 del 02/12/2024 
pag. 6/6


